
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ          
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ  
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ (Υ.Α.Σ.) 
Τμήμα : Προγραμματισμού &  Πληροφορικής (Α) 
Ταχ. Δ/νση : Ι. Κόνιαρη 43 & Λ. Κατσώνη 
Ταχ. Κώδ. : 114 71 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες :  Γ. Ζάγορα 
Τηλέφωνο :  210 87.04.711 
FAX :  210 64.51.994 
e-mail :  yas@yas.gr 
 
Θ Ε Μ Α : Συμπλήρωση της με αρ. πρωτ. 5979/Α32/17.01.07 Κοινής Υπουργικής Απόφασης 

οριοθέτησης περιοχών και πιστωτικών διευκολύνσεων για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτίρια από τους σεισμούς της 17ης και 31ης Οκτωβρίου 2005 στο Ανατολικό 
Αιγαίο.  

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 της από 28.7.78 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας “περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου 
Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων τινών συναφών θεμάτων” που κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το Ν. 867/79 (Φ.Ε.Κ. 24/Α/07.02.79). 
2. Τις διατάξεις του Ν. 1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/Α/30.07.81) ο οποίος κυρώνει την από 26.03.81 Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, “περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των 
σεισμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων” όπως αυτό τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του Ν. 2412/96 “Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο 
σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις” (Φ.Ε.Κ. 123/Α/17.06.96). 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/82 (Φ.Ε.Κ. 81/Α) “Περί οργάνων 
ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις” όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 1418/84 “Περί Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεις συναφών 
θεμάτων” (Φ.Ε.Κ. 23/Α). 
4. Τις διατάξεις του Ν. 128/75 “περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών 
αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστήματος”. 

5. Το Π.Δ. 69/1988 “Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων”. 
6. Την Κοινή Απόφαση Δ16α/04/773/29.11.90 του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπλ. Υπουργού 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. “περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων και εγγράφων από τον κανόνα των τριών 
υπογραφών”. 
7. Την με αριθμό 50148/542/24.06.92 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθν. Οικονομίας, Οικονομικών 
και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου “Περιστολή δαπανών Δημοσίου Τομέα” 
(Φ.Ε.Κ. 420/Β/01.07.92). 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Αθήνα,   28   Μαΐου   2009 
 
Αρ. Πρωτ. : 4232/ Α32 
Σχετ. : 2798, 2470 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\4232.doc 

2

8. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν.2362/95 “Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις” (Φ.Ε.Κ. 247/Α/27.11.95). 
9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α/22.4.05) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας Απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και συγκεκριμένα του ενάριθμου έργου 2006ΣΕ06900016 της ΣΑΕ 069. 
Η προκαλούμενη δαπάνη από την επιδότηση του επιτοκίου βαρύνει το λογαριασμό του Ν. 128/75. Ο 
λογαριασμός αυτός επιδοτείται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό μόνο σε περίπτωση ελλειμματικότητάς 
του. Το ύψος της δαπάνης αυτής θα είναι της τάξης των € 265.000. 
10. Το Π.Δ. υπ’ αρ. 81/2002 (Φ.Ε.Κ. 57/Α/21.03.2002) για συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής 
Οικονομίας & Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών. 
11. Το Π.Δ. 206/2007 (Φ.Ε.Κ. 232/Α/19.09.2007) για το διορισμό των Υπουργών και Υφυπουργών. 
12. Την υπ’ αρ. 42362/Υ252 (Φ.Ε.Κ. 1948/Β/03.10.07) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας & Οικονομικών για τον καθορισμό αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Οικονομίας & 
Οικονομικών. 
13. Το Π.Δ. 3/2009 (Φ.Ε.Κ. 2/Α/08.01.09), για την αποδοχή παραίτησης μελών της Κυβέρνησης και 
Υφυπουργών. 
14. Το Π.Δ. 4/2009 (Φ.Ε.Κ. 2/Α/08.01.09), για το διορισμό των Υπουργών και Υφυπουργών.  
15. Την με αρ. πρωτ.5979/32/17.01.2007 (Φ.Ε.Κ. 66/Β/25.01.07) Κ.Υ.Α. «Οριοθέτηση περιοχών και 
πιστωτικές διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των ζημιών από τους σεισμούς της 17ης και 31ης 
Οκτωβρίου 2005 στο Ανατολικό Αιγαίο». 
16. Την με αρ. πρωτ. οικ.928/Α321/21.02.07 (Φ.Ε.Κ. 324/Β/09.03.07) Απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
«Προθεσμίες και διαδικασία χορήγησης στεγαστικής συνδρομής για επισκευή, ανακατασκευή και 
αυτοστέγαση κτισμάτων που επλήγησαν από τους σεισμούς της 17ης και 31ης Οκτωβρίου 2005 στο 
Ανατολικό Αιγαίο». 
17. Τα με αρ. πρωτ. 847/29.05.2008 και 445/27.03.2008 έγγραφα της Κοινότητας Αγίου Ευστρατίου του 
Νομού Λέσβου.  
18. Τις έκτακτες στεγαστικές και λοιπές ανάγκες που έχουν δημιουργηθεί στους κατοίκους της 
Κοινότητας του Αγίου Ευστρατίου του Νομού Λέσβου από τους σεισμούς της 17ης και 31ης 
Οκτωβρίου 2005 στο Ανατολικό Αιγαίο καθώς και τη δυσκολία πρόσβασης συνεργείων 
αποκατάστασης και μεταφοράς υλικών στη συγκεκριμένη περιοχή. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
1.  Την αύξηση της Στεγαστικής Συνδρομής που ορίστηκε στην με αρ. πρωτ.5979/32/17.01.2007 
(Φ.Ε.Κ. 66/Β/25.01.07) Κ.Υ.Α. «Οριοθέτηση περιοχών και πιστωτικές διευκολύνσεις για την 
αποκατάσταση των ζημιών από τους σεισμούς της 17ης και 31ης Οκτωβρίου 2005 στο Ανατολικό Αιγαίο» 
κατά 20%.  
2. Ορίζεται προθεσμία έξι (6) μηνών, από τη δημοσίευση της παρούσας Απόφασης σε Φ.Ε.Κ., για την 
υποβολή αίτησης συνοδευόμενης από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, που αναγράφονται στην με αρ. 
πρωτ. οικ.928/Α321/21.02.07 Απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., από τους ενδιαφερόμενους με σκοπό τη 
χορήγηση Σ.Σ. για την αποκατάσταση των κτισμάτων που επλήγησαν από τους σεισμούς της 17ης και 
31ης Οκτωβρίου 2005 στην Κοινότητα Αγίου Ευστρατίου του Νομού Λέσβου.  
Εντός της ανωτέρω οριζόμενης προθεσμίας των έξι (6) μηνών, οι ιδιοκτήτες που δεν έχουν υποβάλει 
αίτηση για αυτοψία των ακινήτων τους, πρέπει να υποβάλουν αίτηση στην Υ.Α.Σ., προκειμένου να 
διενεργηθεί ο έλεγχος των κτιρίων τους από Μηχανικούς της Υπηρεσίας.  
Εντός της ανωτέρω αναφερόμενης προθεσμίας των έξι (6) μηνών, οι ιδιοκτήτες των ακινήτων που έχουν 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\4232.doc 

3

υποβάλει εκπρόθεσμα αίτηση για αυτοψία των ακινήτων τους πρέπει να υποβάλουν ξανά αίτηση στην 
Υ.Α.Σ. προκειμένου να διενεργηθεί ο έλεγχος των κτιρίων τους από Μηχανικούς της Υπηρεσίας.  
 
 
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 
1. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται: 

Για δωρεάν κρατική αρωγή, δαπάνη του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ύψους € 265.000 για τα 
επόμενα τέσσερα οικονομικά έτη. Η δωρεάν κρατική αρωγή θα βαρύνει συνολικά το ενάριθμο έργο 
2006ΣΕ06900016 της ΣΑΕ 069. 
2. Η προκαλούμενη δαπάνη για την επιδότηση του επιτοκίου, βαρύνει το λογαριασμό του Ν. 128/75, ο 
οποίος δημιουργείται από παρακράτηση επί των χορηγήσεων των Τραπεζών, με σκοπό την επιδότηση 
επιτοκίου δανείων. Ο λογαριασμός αυτός επιδοτείται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό μόνο σε 
περίπτωση ελλειμματικότητάς του. Το ύψος της δαπάνης αυτής είναι € 265.000. 
 
Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 2 της 
από 26.3.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου που κυρώθηκε με το Ν. 1190/81. 
 
                              ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ                                     
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                       ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
 
 
 
  Ι. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ                                      Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ         
                          
 

    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ       
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 
 

Ν. ΛΕΓΚΑΣ 
 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών     
     α)Γρ. κ. Υπουργού 
     β)Γρ. κ. Υφυπουργού       
     γ)Γεν. Δ/νση Οικονομικής Πολιτικής   
        Δ/νση Πιστ. και Δημ. Υποθ. 
        Νίκης 5-7 
     δ)Γ.Λ.Κ. 
        i. Δ/νση 25η 
 Εγγ. Δανείων και Αξιών 
 Πανεπιστημίου 37 
       ii Δ/νση 20η 

 Προϋπολογισμού-Τμήμα ε 
 Πανεπιστημίου 37 
2. Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε./Γ.Γ.Δ.Ε. 
      α) Γρ. κ. Υπουργού 
      β) Γρ. κ. Γεν. Γραμματέα 
3. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\4232.doc 

4

     Γεν. Γραμματεία Κοιν. Ασφαλίσεων  
     α)  Γρ. κ. Γεν. Γραμματέα 
          Σταδίου 29 
     β)  Δ/νση Κύριας Ασφάλισης Μισθωτών 
          Τμήμα Α 
     γ)  Δ/νση ΙΚΑ 
          Αγ. Κωνσταντίνου 8 – Αθήνα 
4.  Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Λέσβου 
     α) Γρ. κ. Νομάρχη 
     β) Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
5.  Κοινότητα Αγίου Ευστρατίου 
     Γρ. κ. Κοινοτάρχη 
6. ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 
 Αμερικής 21 Α 
 106 72 Αθήνα 
7. ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 
 Σκουφά 50 
 106 72 Αθήνα 
8. ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
 Πανεπιστημίου 21 
 102 50 Αθήνα 
9. ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ 
 Ακαδημίας 40 
 101 74 Αθήνα 
10.ΕΛ.ΤΑ. 
 Γεν. Δ/νση Χρηματοοικονομικών 
 Υπόψη κ. Γεν. Δ/ντή (Αθ. Θεοφάνη) 
 Αδριανουπόλεως 45 
 160 70 Καισαριανή 
11.Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1.  Τμήμα Προγρ/σμού & Πληροφορικής (Α) (5) 
2.  Τμήμα Αποκ/σης Ζημιών (Β) (10) 
3.  Τμήμα Οικονομικό (Δ) 
4.  Χρον. Αρχείο 
5.  Αικ. Μαρούλη 
6.  Αρ.Μιχαλάκη 
7.  Ε. Δημοπούλου 
8.  Ε. Λυμπεροπούλου (2) 
9.  Γ. Ζάγορα 
10. Δ. Κατσαντώνης (5) 
 
 
 
 
 
 
 
 


